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Cizinci a mezinárodní migrace v České republice z hlediska regionálních

rozdílů (po roce 2001)

Abstrakt

Snahou předkládané bakalářská práce je popsat a zhodnotit mezinárodní migrací v České

republice. První část je věnována legislativě spojené s pobytem cizinců v České republice, dále

je práce zaměřena na vývoj mezinárodní migrace na našem území od roku 1994. Hlavní důraz je

kladen na prostorového rozmístění cizinců v okresech ČR po roce 2001. Práce se snaží nejen o

popis situace sledovaných let, ale i o zaznamenání vývoje. V práci je na cizince přihlíženo nejen

jako na celek, ale je hodnocena i struktura cizinců dle typu pobytu, státního občanství a

ekonomické aktivity. Na závěr je nastíněn možný budoucí vývoj mezinárodní migrace a cizinců

v České republice.

Klíčová slova : cizinec, legislativa, pobyt, státní občanství, ekonomická aktivita, prostorové

rozmístění

Foreigners in the Czech Republic and international migration
from the regional aspects (after 2001)

Abstract

The objective of submitted bachelor dissertation is to describe and evaluate the international

migration in the Czech Republic. First part of this dissertation work is dedicated to a legislation

relating to foreigners’ residency in the Czech Republic. The dissertation is also focusing on the

development of international migration on domestic territory since 1994. The main accent is put

on the territorial placement of foreigners in Czech districts after 2001. The dissertation points

out not only the description of monitored period but the foreigners’ structure as well. Foreigners

are taken as complex unit where the type of residency, citizenship and economic activity is

being evaluated too. A final word tries to predict the future development of international

migration and foreigners in the Czech Republic.

Keywords: foreigner, legislation, residence, citizenship, economic activity, territorial

placement
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Kapitola 1

Úvod

Mezinárodní migrace je aktuálním tématem téměř celého světa, jak vyspělých zemí, kam

nejčastěji přicházejí imigranti, tak rozvojových zemí, odkud nejčastěji imigranti pocházejí.

Mezinárodní migrace má různé definice a asi nejstručněji ji lze definovat jako změnu obvyklého

pobytu za hranice státu (OSN stanovuje limitní hranici jednoho roku pobytu za hranicemi

daného státu). Mezinárodní organizace International Organization for Migration definuje

mezinárodní migraci jako „pohyb osob, které opouštějí zemi svého původu či zemi svého

obvyklého pobytu a usadí se buď nastálo nebo přechodně v jiné zemi. Překročí tedy

mezinárodní hranici.“ (Glossary on Migration, 2004)

Situace ohledně mezinárodní migrace a počtu cizinců v České republice se začala měnit po

roce 1989, kdy došlo k otevření hranic. Z původně emigrační země se pomalu stávala země

imigrační. Zpočátku se jednalo o migraci tranzitní, ale v poslední době se naše republika stává i

zemí cílovou. Mezinárodní migrace v České republice nedosahuje takových parametrů jako

v západoevropských státech, ale je zde viditelný posun právě tímto směrem. Cizinců žijících

v ČR přibývá a budou hrát mezi obyvateli naší země stále větší roli, a proto je vhodné se

podrobněji věnovat této problematice. Téma práce jsem si vybrala právě pro jeho aktuálnost.

Ve své práci se snažím o zmapování vývoje mezinárodní migrace na úrovni okresů, o

zhodnocení prostorového rozmístění cizinců a to jak celkově, tak i dle podrobnějších

charakteristik a o vystižení možného budoucího vývoje. Cílem práce je interpretace okresů na

základě podobných charakteristik mezinárodní migrace a tyto skupiny poté charakterizovat.

Cíle práce také vystihují položené hypotézy:

- rozmístění cizinců je nerovnoměrné (i vzhledem k majoritní společnosti)

- rozmístění cizinců je ovlivněno geografickou polohou a sociálně-ekonomickým

postavením okresu

- existují výrazné odlišnosti v rozmístění cizinců s trvalým a dlouhodobým pobytem

Práce je členěna do pěti kapitol. Po úvodu je kapitola věnována metodice práce, změnám

legislativy spojené s mezinárodní migrací a problematice statistiky mezinárodní migrace

v České republice. Poté následuje kapitola se stručným vývojem mezinárodní migrace na území

naší republiky od roku 1993 do současnosti. Čtvrtá kapitola je věnována analýze mezinárodní
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migrace v ČR z regionálního hlediska od roku 2001 do současnosti. Tato kapitola také obsahuje

typologii okresů na základě charakteristik mezinárodní migrace. V závěrečné kapitole dochází

k shrnutí výsledků, zhodnocení hypotéz a k naznačení možného budoucí vývoje mezinárodní

migrace v ČR.
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Kapitola 2

Metodika

Práce je založena na popisné a srovnávací analýze dat o cizincích v ČR na úrovni okresů

(NUTS 4) v letech 2001 – 2007. Pro toto období existuje podrobná datová základna. V této

práci pracuji s daty za cizinci bez azylantů.

V práci je sledován vývoj počet cizinců podle druhu pobytu, podle národnosti a podle

ekonomické aktivity od roku 1994. Vývoj těchto charakteristik za okresy ČR je sledován od

roku 2001 (resp. 2004). Veškerá data o cizincích jsou vždy k 31.12. daného roku.

Vývoj počtu cizinců v okresech ČR mezi roky 2001 a 2007 (resp. 2006) je popsán pomocí

indexu změny (iz), který vyjadřuje relativní změnu (růst či pokles) hodnoty mezi dvěma roky:

iz = (P2/P1) * 100 (%)

P1 je hodnota na začátku sledovaného období

P1 je hodnota na konci sledovaného období

K popisu rozmístění cizinců v okresech byly použity kartogramy. Téměř ve všech případech

se jedná o nepravé kartogramy, protože byly použity absolutní hodnoty. Důvodem jejich využití

je skutečnost, že kdyby byly použity relativní hodnoty (např. poměr k rozloze území nebo

k celkovému počtu obyvatel), došlo by k zkreslení popisovaných charakteristik1. Dalším

důvodem také bylo nemožnost vytvoření přehledných kartodiagramů2.

Výsledky analýzy jsou použity k vytvoření skupin okresů, které mají podobné

charakteristiky mezinárodní migrace. Použita je vícerozměrná statistická metoda a to shlukovou

analýzu.

2.1 Změna legislativy a zdroje dat

Změna legislativy je hlavním důvodem, proč se ve své práci zabývám cizinci v České republice

od roku 2001. V roce 2000 vstoupil v platnost nový zákon o pobytu cizinců (č.326/1999 S b., o

pobytu cizinců), který zpřísnil získávání pobytových víz (i jejich prodlužování) a pracovních

_____________________________________________________________________________
1 Stačí porovnat obrázky 9 a 10.
2 Každá hodnota by byla vlastní velikostní značka
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povolení. Tento zákon byl zmírněn novelou v červenci 2001 (140/2001 Sb.). Do té doby tedy

zákon (č. 123/1992 Sb., o pobytu cizinců na území ČSFR) rozlišoval trvalý, dlouhodobý (nad

180 dní) a krátkodobý (do 180 dní) pobyt a od roku 2000 byl termín dlouhodobý pobyt a

povolení k dlouhodobému pobytu nahrazen vízem nad 90 dní. Tyto legislativní změny ovlivnily

pokles počtu cizinců na konci roku 2001 a to především proto, že cizincům, kteří získali víza

před platností tohoto zákona, nebylo možno platnost víz prodloužit. Cizinci se museli vrátil zpět

do své vlasti a o víza žádat znovu.

Zatím k poslední významné změně došlo v roce 2004, kdy byly vymezeny dvě kategorie

cizinců s různým pobytovým režimem v souvislosti s právem EU v oblasti volného pohybu

osob.

Nyní jsou tedy používány následující kategorie cizinců pobývajících v ČR (Cizinci v ČR

2007, 2007):

A. občané zemí EU, Norska, Švýcarska, Islandu a Lichtenštejnska („občané EU“) a jejich

rodinní příslušníci

– občané zemí EU registrovaní bez povolení k přechodnému nebo trvalému pobytu

a jejich rodinní příslušníci

– občané zemí EU a jejich rodinní příslušníci s povolením k přechodnému pobytu

– občané zemí EU a jejich rodinní příslušníci s povolením k trvalému pobytu

B. občané zemí mimo EU („občané třetích zemí“)

– občané třetích zemí pobývající v ČR krátkodobě (do 90 dnů) bez víz a na základě

krátkodobých víz do 90 dnů

– občané třetích zemí pobývajících v ČR na základě víz nad 90 dnů

– občané třetích zemí pobývajících v ČR s povolením dlouhodobému pobytu

– s povolením k trvalému pobytu

– cizinci s platným azylem

C. cizinci bez ohledu na hranice EU

– registrovaní žadatelé o azyl


[…]


s více něž 3 000 cizinci, ale na druhou stranu poloviční počet cizinců není

v jednadvaceti okresech. Hodnoty podílu cizinců s trvalým pobytem jsou také ve více

než polovině okresů podprůměrné (ve dvaceti čtyřech okresech) a jen ve třech okresech

hodnoty podílu překročila 40 %.

Jen pro doplnění ještě charakteristiky nezařazené proměnné, tedy Prahy. Praha má tedy

extrémně velký počet cizinců, celkově při porovnání s ČR má podprůměrný podíl cizinců

s trvalým pobytem a jen o šest procentních bodů nižší podíl cizinců-živnostníků na ekonomicky

aktivních cizincích.

______________________________________________________________________________________________

1 Dendrogram je v příloze obrázek č. 2.a okresy s přiřazenými shluky tabulka č. 6.
2 Průměrný počet cizinců v okrese bez započtení Prahy je 2 866 osob. Z celkového počtu cizinců v ČR je 43 %

cizinců s trvalým pobytem a 26 % ekonomicky aktivních cizinců má živnostenské oprávnění.
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Kapitola 5

Závěr

Vývoj počtu cizinců je velmi ovlivněn legislativními podmínky, případně jejich změnami.

Hlavním mezníkem ve sledovaném období byl vstup ČR do EU, čímž se ještě více zvýšila

atraktivita naší republiky jak pro cizince mimo EU, tak pro cizince z EU (zejména pro

investory). Od roku 2001 je možné sledovat růst počtu cizinců a lze předpokládat, že početní

růst bude následovat i v dalších letech.

Rozmístění cizinců je na území České republiky velmi nerovnoměrné. Koncentrace cizinců

je patrná v Praze a okolí a v severozápadních Čechách. Prokázalo se, že existují odlišnosti

v rozmístění cizinců s trvalým a dlouhodobým pobytem. Přímou souvislost má tato rozdílnost se

státním občanstvím cizinců. Jednotlivé skupiny cizinců totiž preferují odlišný typ pobytu.

Dlouhodobý pobyt preferují cizinci, kteří přijeli do ČR za prací a mají v úmyslu vrátit se do

země původu, tedy ekonomičtí imigranti. V případě ČR se jedná zejména o Ukrajince, kteří se

koncentrují do velkým měst a do oblasti středních Čech. Naopak trvalý pobyt preferují cizinci,

kteří pocházejí ze vzdálenějších zemí (vyjma Poláků) a chtějí se na našem území trvale usadit.

U nás lze takto charakterizovat Vietnamce, kteří se koncentrují především v severozápadních

Čechách.

Ukázalo se, že rozmístění cizinců je ovlivněno jak geografickou polohou okresu, tak jeho

ekonomickou situací. Geografická poloha hraje roli především u cizinců, kteří pocházejí ze

sousedních zemí. V případě ČR se jedná zejména o Poláky, kteří se koncentrují do okresů

v pohraničí s Polskem. Také Slováci se usazují v okresech sousedících se Slovenskem, ale jsou

více rozptýleni po celém území ČR. Slováci nemají potřebu se koncentrovat tak jako Poláci, a to

díky jejich relativně rychle integraci do společnosti. Tato skutečnost se odráží i v pomyslné

tabulce okresů s největším počtem Poláků a Slováků. Na druhém místě v počtu Poláků je

Karviná, ale v počtu Slováků se jedná o Mladou Boleslav. Geografická poloha okresů

v blízkosti „západu“ je také důležitá pro Vietnamce, kterým tato poloha nabízí možnosti

obchodní činnosti. Nejvíce Vietnamců je samozřejmě v Praze, která je následována okresy

sousedícími s Německem, Chebem a Karlovými Vary.

Ekonomická situace jak v celé ČR tak v konkrétním okrese je významným „pull“ faktorem1

pracovní migrace na straně nabídky. V současnosti je v naší republice patrná zvýšená poptávka

_____________________________________________________________________________
1 Push-pull teorie vychází z neoklasické ekonomie a za příčiny migrace považují faktory, které migranta nutí svou

zemi opustit („push“ faktory). Naopak „pull“ faktory přitahují migranta do potenciální imigrační země.
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po levně pracovní síle. Tento trend by se mohl změnit s avizovanou recesí našeho hospodářství,

která by vedla k růstu nezaměstnanosti. Nyní se cizinci, kteří hledají v naší zemi práci,

koncentrují do okresů, které nabízejí dostatek volných pracovních míst. Zejména se jedná o

místa pro nekvalifikované profese (Pořízková, 2008).

Ve výsledné typologii okresů je patrné, že ve více než polovině okresů je situace s cizinci

velmi podobná. Naopak Praha díky velkému počtu cizinců a celkové velké koncentraci cizinců

(34 % všech cizinců) je s okresy ČR nesrovnatelná. Dále se ukázalo, že relativně významnější

roli mají cizinci také v severozápadních Čechách a v dalších velkoměstech.

Hlavní toky migrantů se stále zvyšují a nabývají na intenzitě a lze předpokládat, že i nadále

bude Praha pro cizince nejatraktivnějším místem ČR. Do budoucna je možno očekávat rostoucí

podíl cizinců na obyvatelstvu ČR, ale ani tyto cizinci nezabrání ve stárnutí populace naší

republiky. Podle konceptu Replacement Migration, by ke kompenzaci populačních ztrát bylo

potřeba do roku 2065 přijmout 1,5 milionu migrantů a v případě kompenzace růstu průměrného

věku dokonce 90 milionů imigrantů. Tato představa je samozřejmě nereálná. (Burcin, Drbohlav,

Kučera, 2007). Ale i tak se dá očekávat, že počet cizinců bude v naší republice stoupat a touto

tématikou se bude zabývat stále více lidí..

Lešetická Zuzana: Cizinci a mezinárodní migrace v ČR z hlediska regionálních rozdílů (po roce 2001) - 36 –
