Posudek vedoucího na bakalářskou práci Zuzany Lešetické:

Cizinci a mezinárodní migrace v ČR z hlediska regionálních rozdílů
(po roce 2001)

Téma práce je vzhledem k rostoucímu rozsahu mezinárodní migrace, jejím proměnám a změnám
v pohledech na význam migrantů, at' už na celostátní nebo na regionální úrovni, velmi aktuální. Práce je
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k práci přistupovala iniciativně a velmi samostatně, což se však, zejména v pokročilém a konečném stádiu
zpracování, nakonec ukázalo být trochu ke škodě práce. Soustředila se především na popis dat a obecnější
závěry (až na typologii okresů) chybí nebo jsou zmiňovány spíše nesměle. Skloubení závěrů z popisné
analýzy s obecně známými teoretickými přístupy, které by autorce umožnilo obecnější hodnocení
zjištěných skutečností, je naznačeno jen velmi okrajově v závěru práce. I z něj je však patmé, že autorka
teoretické základy nepochybně prostudovala, také v seznamu použité literatury je citováno více
klíčových prací s teoretickými výstupy (Drbohlav, Kučera, Bucin), těchto materiálů však ke své škodě
využila jen ve velmi omezené míře.

Práce, která logicky dobře stmktuována, se člení do pěti kapitol (včetně úvodu a závěru). Po úvodu, kde
nechybí vytyčení cílů práce, následuje stručná kapitola věnovaná metodice, která sestává ze dvou částí -
v první je velmi stručný popis použitých ukazatelů, druhá část je věnována legislativě a zdrojům dat, které
ale mohly být popsány adresněji vzhledem k dalším kapitolám. Právě zde bylo možné očekávat zařazení
určitých teoretických aspektů souvisejících s typy migrantů, které by osvětlily změny ve složení a počtech
cizinců a jejich demografické charakteristiky, které autorka stručně, leč vcelku správně popisuje
v kapitole následující. Další podrobněji členěná kapitola je zaměřena na rozmístění a regionální odlišnosti
struktury cizinců podle typu pobytu, státního občanství a ekonomické aktivity. Vyúst'uje v typologii
okresů, zpracovanou metodou shlukové analýzy. Je trochu zarážející, Že autorka vyřadila ze souboru
shlukovaných regionů Prahu i skutečnost, že se v analýze přiklonila k využití pouze tří proměmých. I
když své rozhodnutí v práci vysvětluje, bylo by vhodné tyto důvody více ozřejmit. Pouze jeden a půl
stránkový závěr bohužel nesplňuje očekávání hlubšího posouzení výsledků analýzy v souvislosti s
obecnějšími zásadami a teoriemi migrace -tím spíše, že toto chybí uvnitř analytických kapitol. Na druhé
straně oceňuji, Že se zde autorka v souvislosti s výsledky své analýzy zamýšlí i nad možnostmi
nahrazování populačních ztrát při rostoucích počtech cizinců, byť velmi stručně.

Kromě učitých výhrad ke koncepčnímu zpracování, jež ovšem vyplývají spíše z malých zkušeností
autorky, práci vytýkám i některé chyby v používání základních temínů: především záměnu trvalého
pobytu za dlouhodobý (str. 15. kap. 3.2.1 -Poláci, dále na str. 21 poslední odst.), chybné, i když spíš
neobratné tvrzení na str.11, „ ...občanů EU/EHK ... (tito příslušníci jiného občanství nejsou považováni
za cizince)". U některých zjištěných skutečností mohlo být uvedeno obecně známé vysvětlení (např.
vysoký podíl Ukrajinců podnikajících v oboru stavebnictví na živnostenský list -str.18). Zůstala také
neopravena řada gramaticky chybných fomulací.

Kladně hodnotím samostatnost autorky v přístupu k práci, dobrou orientaci v nepřehledné legislativě
plné změn a v poměmě složité datové základně, a schopnost samostatného uvažování.
Předložená bakalářská práce má 37 stran textu, který je doplněn rozsáhlou přílohou (6 datových tabulek a
2 obrázky). Má všechny formální náležitosti, správně sestavený seznam literatury (z níž ovšem není
v textu příliš často citováno, nebo chybí odkazy) a působí úpravným dojmem. Regionální rozmístění a
struktura cizinců jsou dokumentovány řadou zdařilých kartogramů Oež ovšem mohly ve více případech
zohledňovat i relativní struktuální ukazatele), text ilustrují výstižné grafy.
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bakalářskou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 2.9.2008 RNDr. Dagmar Bartoňová. Ph.D.